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I. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA DZIAŁALNOŚCI POWIATOWEGO URZĘDU 

PRACY W MOŃKACH. 

Obszarem działania Powiatowego Urzędu Pracy w Mońkach jest powiat moniecki, 

w skład którego wchodzą 3 gminy miejsko - wiejskie (Mońki, Goniądz, Knyszyn) i 4 gminy 

wiejskie (Jaświły, Jasionówka, Krypno, Trzcianne). Powiat moniecki położony jest 

w centralnej części województwa podlaskiego, zajmuje obszar 138 179 ha, co stanowi 6,8% 

powierzchni województwa podlaskiego. Mieszka tu około 40 tys. osób (z tego ok. 14,5 tys.  

w miastach), czyli około 3,4% ludności Podlasia. Większość mieszkańców powiatu mieszka 

na terenach wiejskich, które stanowią aż 97% jego powierzchni. Gęstość zaludnienia wynosi 

zaledwie ok. 29 osób na 1 km2, przy średniej dla województwa wynoszącej 58 osób. 

Jako jednostka organizacyjna powiatu monieckiego, Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach, 

realizuje zadania samorządu powiatowego w zakresie polityki rynku pracy. Formy działalności 

urzędu pracy określa ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy oraz przepisy 

wykonawcze do tej ustawy.  

Na przełomie września i października 2022 r. Główny Urząd Statystyczny przeprowadził 

rewizję miesięcznej stopy bezrobocia rejestrowanego dla Polski ogółem, poszczególnych 

województw i powiatów. Rewizja uwzględnia aktualizację danych dotyczących liczby osób 

pracujących poza rolnictwem oraz wyniki Powszechnego Spisu Rolnego z 2020 r. dotyczące 

pracujących w rolnictwie indywidualnym. Zastosowanie takich źródeł danych pozwoliło na 

urealnienie stopy bezrobocia. Stopa bezrobocia rejestrowanego po rewizji jest wyższa 

zarówno dla Polski ogółem, województwa podlaskiego, jak i powiatu monieckiego względem 

wcześniej publikowanych wskaźników. Na zmiany wartości stopy bezrobocia w wyniku rewizji 

zasadniczy wpływ miała aktualizacja danych o pracujących w rolnictwie tj. zmniejszenie liczby 

pracujących w rolnictwie indywidualnym. 

Stopa bezrobocia na koniec 2021 r. i 2022 r. 

 
Polska 

Województwo 
podlaskie 

Powiat 
moniecki 

Grudzień 2021 r. 

przed rewizją 5,4 7,0 6,1 

po rewizji 5,8 7,8 8,5 

Grudzień 2022 r. 5,2 7,3 8,3 
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Stopa bezrobocia rejestrowanego w powiecie monieckim na dzień 31.12.2022 r. 

wyniosła 8,3%. Ogłoszona przez GUS stopa bezrobocia po rewizji na koniec 2021 r. wyniosła 

8,5% i była wyższa o 2,4 p. proc. od wcześniej opublikowanej. Stopa bezrobocia na koniec roku 

2022 była więc niższa o 0,2 p. proc. w porównaniu do roku poprzedniego. Podobny trend 

można zaobserwować w odniesieniu do stopy bezrobocia w Polsce i województwie podlaskim. 

Na dzień 31.12.2022 r. stopa bezrobocia w kraju wyniosła 5,2% (o 0,6 p. proc. mniej niż przed 

rokiem), natomiast w województwie podlaskim 7,3 (o 0,5 p. proc. mniej).  

W 2022 r. zanotowano nieznaczny spadek poziomu ilości zarejestrowanych osób 

bezrobotnych. W ewidencji urzędu pracy pozostawało 905 osób bezrobotnych, tj. o 17 osób 

mniej niż na koniec roku 2021. 

 Działania urzędu pracy w zakresie promocji zatrudnienia i łagodzenia skutków 

bezrobocia finansowane są ze środków Funduszu Pracy przyznanych według określonego 

algorytmu. Poza limitem Powiatowy Urząd Pracy kontynuował realizację projektu 

pilotażowego „Dofinansowanie na podjęcie działalności gospodarczej w nowym modelu 

inkubacji – Młodzi na start”. W 2022 r. wydatki Funduszu Pracy wyniosły ogółem 

6.112.892,88 zł, z tego na programy na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków 

bezrobocia i aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych wydatkowano 4.630.464,11 zł. 
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II. CHARAKTERYSTYKA BEZROBOCIA W POWIECIE MONIECKIM 

 

2.1 Wielkość i stopa bezrobocia 
 

W 2022 r. zanotowano nieznaczny spadek poziomu bezrobocia i liczby zarejestrowanych 

osób bezrobotnych. Na koniec 2022 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Mońkach 

zarejestrowanych było 905 osób, przy stopie bezrobocia 8,3%. Analogicznie w 2021 r. 

wskaźniki te wynosiły odpowiednio 922 osób i 8,5 % (spadek o 17 osób i 0,2%).  

Poniższe wykresy i zestawienia przedstawiają liczbę zarejestrowanych osób bezrobotnych 

na przestrzeni miesięcy oraz stopę bezrobocia w porównaniu do województwa i kraju. Stopa 

bezrobocia w ciągu całego roku ulegała stałym spadkom. Było to związane z częściowym 

zniesieniem obostrzeń w związku z panującą epidemią COVID-19 oraz ożywieniem 

gospodarczym. Pracodawcy zlożyli więcej ofert pracy niż rok wcześniej a rynek pracy był 

bardziej otwarty na pracowników niż w 2020 r. 
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Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych i stopa bezrobocia w powiecie monieckim  

na przestrzeni poszczególnych miesięcy w 2022 r. przedstawia się następująco: 

 

Miesiąc Liczba 

zarejestrowanych 

osób bezrobotnych 

Stopa bezrobocia w 

% 

Styczeń 994 9,1 

Luty 989 9,0 

Marzec 984 9,0 

Kwiecień 954 8,7 

Maj 945 8,6 

Czerwiec 893 8,2 

Lipiec 892 8,2 

Sierpień 899 8,3 

Wrzesień 871 8,0 

Październik 847 7,8 

Listopad 891 8,2 

Grudzień 905 8,3 
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Stopa bezrobocia na tle innych powiatów województwa podlaskiego (stan na 31.12.2022 r.). 
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2.2 Struktura bezrobocia 
 

Wybrane kategorie bezrobotnych (stan na 31.12.2022 r.): 

Kategoria 

Ilość 

zarejestrowanych 

osób bezrobotnych 

% z ogółu 

Kobiety 425 47,0 

Zasiłkobiorcy 72 8,0 

Zamieszkali na wsi 521 57,6 

Do 30 r. ż. 263 29,1 

Powyżej 50 r. ż. 247 27,3 

Długotrwale bezrobotni 542 59,9 

Bez kwalifikacji zawodowych 482 53,3 

Bez doświadczenia zawodowego 280 30,9 

Osoby z niepełnosprawnościami 35 3,9 

Kobiety, które po urodzeniu 

dziecka nie podjęły zatrudnienia 

144 15,9 

 
W strukturze bezrobocia na przestrzeni ostatnich miesięcy nie zaszły dość istotne zmiany,  

cały czas problemem jest bardzo duża grupa osób długotrwale bezrobotnych, a także bez 

kwalifikacji zawodowych i doświadczenia.  
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III. USŁUGI I INSTRUMENTY RYNKU PRACY 

 

3.1 Staże 
 

Staż oznacza nabywanie przez osobę bezrobotną umiejętności praktycznych do 

wykonywania pracy przez wykonywanie zadań w miejscu pracy bez nawiązania stosunku pracy 

z pracodawcą.  

Staże są najbardziej popularną i najczęściej wykorzystywaną formą aktywizacji 

zawodowej młodych osób bezrobotnych. Skierowanie do odbycia stażu ma na celu 

umożliwienie nabycia umiejętności praktycznych oraz ułatwienie wejścia na rynek pracy 

osobom charakteryzującym się brakiem doświadczenia zawodowego. 

Zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy na  staż może być 

skierowany bezrobotny na okres nieprzekraczający 6 miesięcy, a bezrobotny do 30 roku życia 

- na okres do 12 miesięcy. 

W 2022 r. podpisano 119 umów w sprawie organizacji stażu dla bezrobotnych, oraz  

2 umowy ze środków PFRON. W ramach zawartych umów na staż skierowano 125 osób,  

w tym 83 kobiety. Zorganizowano w tym staże dla 11 obywateli Ukrainy, którzy przybyli na 

terytorium RP w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium ich państwa. W ramach 

zawartych umów ze środków PFRON skierowano 2 osoby, w tym 2 kobiety. 

 

Skierowane w 2022 roku osoby odbywały staż w: 

a) urzędach - 19 osób, na stanowiskach: pomoc administracyjna, referent, robotnik 

gospodarczy, pracownik biurowy, pomoc księgowej, sprzątaczka 

b) handlu – 20 osób, na stanowiskach: sprzedawca, kasjer- sprzedawca, magazynier, 

pracownik obsługi sklepu, opiekun klienta 

c)   usługach - 53 osoby, na stanowiskach: robotnik gospodarczy, pracownik 

budowlany, fryzjer, kucharz, sekretarka, pomoc księgowa, pomoc elektryka, 

wulkanizator, pracownik zbiórki odpadów, monter instalacji fotowoltaicznych, cieśla, 

pomoc informatyka, dekarz, monter stolarki okiennej, pracownik biurowy 

d) oświacie, kulturze, sporcie - 11 osób, na stanowiskach: pomoc nauczyciela, 

instruktor, pomoc bibliotekarza, opiekun świetlicy szkolnej, pracownik biurowy 
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e) opiece społecznej i służbie zdrowia - 9 osób, na stanowiskach: pomoc 

administracyjna, rejestratorka medyczna, młodszy księgowy, referent 

f) przetwórstwie spożywczym - 10 osób, na stanowiskach: pomocnik ciastkarza, 

magazynier, pracownik produkcji 

g) rolnictwie- 3 osoby, na stanowiskach: ogrodnik, pomoc biurowa, serwis i obsługa 

pojazdów i maszyn rolniczych 

W 2022 roku staż ukończyło 108 osób bezrobotnych, w tym 63 kobiety.  Wydano 108 

zaświadczeń  o odbyciu stażu. Odbywanie stażu w 2022 roku przerwało 24 bezrobotnych,  

w tym 22 kobiety. 

Powodem przerwania stażu było:  

- podjęcie pracy - 8 osób, 

- wniosek organizatora – 7 osób, 

- wniosek stażysty – 7 osób, 

- nieusprawiedliwione nieobecności – 2 osoby, 

Na dzień 31.12.2022 roku na stażu pozostawało 25 bezrobotnych, w tym 17 kobiet. Miesięczne 

stypendium stażowe w 2022 r. wynosiło 120% zasiłku podstawowego, co stanowiło 1565,00zł 

brutto. 

 

3.2 Prace interwencyjne 
 

Prace interwencyjne oznaczają zatrudnienie bezrobotnego przez pracodawcę,  

z częściowym dofinansowaniem ze strony urzędu, które następuje w wyniku umowy zawartej 

ze starostą. Prace mają na celu wsparcie osób bezrobotnych w powrocie na rynek pracy.  

Pracodawca zatrudniający osobę bezrobotną w ramach prac interwencyjnych 

trwających do 6 miesięcy jest obowiązany do utrzymania w zatrudnieniu skierowanego 

bezrobotnego przez okres kolejnych 3 miesięcy po zakończeniu refundacji, natomiast 

zatrudniając osobę bezrobotną w ramach prac interwencyjnych przez okres do 12 miesięcy, 

zobowiązany jest utrzymać w zatrudnieniu przez okres 6 miesięcy po zakończeniu refundacji. 

W przypadku niedotrzymania tych warunków, na pracodawcy ciąży obowiązek zwrotu 

uzyskanej pomocy na warunkach określonych w ustawie. 

Prace interwencyjne mogą być organizowane u pracodawców nie zalegających  

z wypłatą wynagrodzeń pracownikom, należnych składek na ubezpieczenia społeczne, 
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ubezpieczenie zdrowotne, Fundusz Pracy, Fundusz Gwarantowanych Świadczeń 

Pracowniczych oraz innych danin publicznych. Prace interwencyjne u pracodawców będących 

beneficjentami pomocy mogą być organizowane zgodnie z zasadami ustawy z dnia 30 kwietnia 

2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej. 

W 2022 r. podpisano 71 umów z 46 pracodawcami w sprawie organizacji prac 

interwencyjnych na 76 miejsc pracy. 3 umowy zostały zerwane przed upływem terminu,  

na który zostały zawarte. W ramach umów zatrudniono 79 osób bezrobotnych, w tym  

45 kobiet. Wśród skierowanych do zatrudnienia 22 osoby były przed ukończeniem 30 roku 

życia oraz 11 bezrobotnych powyżej 50 roku życia.  

Miejsca pracy interwencyjnej zorganizowano w: 

a) urzędach i instytucjach – 21 osób, na stanowiskach: pomoc administracyjna, 

pracownik fizyczny, referent, robotnik gospodarczy, specjalista – pracownik obsługi 

klienta instytucji finansowej, starszy referent, technik utrzymania ruchu, 

konserwator –  palacz; 

b) oświacie i kulturze – 21 osób, na stanowiskach: pomoc kuchenna, pomoc 

administracyjna biurowa, pomoc nauczyciela, pomoc nauczyciela – sprzątaczka, 

pomoc nauczyciela opiekun nocny, konserwator, nauczyciel wychowania 

przedszkolnego, palacz c. o., sprzątaczka, robotnik gospodarczy;  

c) służbie zdrowia i opiece społecznej – 6 osób, na stanowiskach:  opiekun, opiekun 

w domu pomocy społecznej, pokojowa, pomoc kancelaryjna, sprzątaczka; 

d) handlu –  2 osoby, na stanowiskach: sprzedawca; 

e) usługach – 22 osób, na stanowiskach: florysta –  sprzedawca, brukarz, fryzjer, 

geodeta, kierowca samochodu ciężarowego, kosmetyczka, magazynier, mechanik,  

mechanik samochodowy, murarz, operator koparki, pracownik biurowy, pracownik 

obsługi klienta, pracownik podjazdu –  sprzedawca, pracownik produkcji – stolarz, 

sprzątaczka, ślusarz – robotnik budowlany; 

f) przetwórstwie spożywczym – 4 osoby, na stanowiskach:  kierowca, kierowca – 

zaopatrzeniowiec. 

Kwota refundacji wynagrodzenia za skierowanego w 2022 r. wynosiła od stycznia do maja 

1.240,00 zł., a od czerwca do grudnia 1.300,00 zł. miesięcznie plus składki na ubezpieczenia 

społeczne od refundowanego wynagrodzenia. Łączna kwota refundacji za jedną osobę, 

stanowiła ponad 99 % dopuszczalnej stawki refundacji. 
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Prace interwencyjne w 2022 r. ukończyło 85 osób. W trakcie trwania umów  

z 6 osobami  rozwiązano umowę o pracę przed upływem okresu, na który zostały skierowane. 

Jedna osoba po skierowaniu nie podjęła zatrudnienia. 

Na koniec grudnia 2022 r. w ramach prac interwencyjnych zatrudnionych było  

48 osób, w tym 28 kobiet.  

 

3.3 Roboty publiczne 
 

Roboty publiczne oznaczają zatrudnienie bezrobotnego przy wykonywaniu prac 

finansowanych lub dofinansowanych ze środków samorządu terytorialnego, budżetu 

państwa, funduszy celowych, organizacji pozarządowych, spółek wodnych i ich związków. 

Roboty publiczne organizowane były w ramach realizowanych przez samorządy terytorialne 

inwestycji infrastrukturalnych oraz prac porządkowych na terenach należących do gmin 

powiatu monieckiego. 

W 2022 r. podpisano 21 umów w sprawie organizacji 30 miejsc pracy w ramach robót 

publicznych. Zatrudnienie podjęły 32 osoby bezrobotne, w tym 10 kobiet. Z 3 osobami 

rozwiązano umowy o pracę przed upływem terminu, na który zostały zawarte. Skierowani  

do zatrudnienia w ramach robót publicznych to głównie osoby bez kwalifikacji zawodowych, 

bez prawa do zasiłku, spośród których 37,50 % stanowiły osoby po 50 roku życia.  

Organizatorami robót publicznych w 2022 r. byli: 

a) Starostwo Powiatowe w Mońkach - 4 osoby: wykonywano prace związane  

z modernizacją dróg, ulic i mostów na terenie starostwa praca przy robotach 

utrzymaniowo - remontowych na drogach powiatowych, przebudowa, budowa 

chodników; 

b) Urząd Miejski w Mońkach – 5 osób: wykonywanie prac porządkowych na skwerach 

i placach gminnych, prace przy naprawie nawierzchni dróg gminnych, układanie  

i remonty chodników i placów gminnych, prace remontowo – budowlane, pielęgnacja 

kwiatów i zieleni miejskiej; 

c) Urząd Miejski w Goniądzu – 6 osób: wykonywano prace porządkowe na terenie 

miasta i gminy; 
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d) Urząd Miejski w Knyszynie – 2 osoby: wykonywano prace związane z remontami 

chodników, odkrzaczaniem dróg gminnych, prace porządkowe  w parku miejskim  

oraz opieką nad zielenią na terenie miasta i gminy; 

e) Urząd Gminy w Krypnie – 2 osoby: wykonywano prace związane z robotami 

gospodarczymi, drogowymi oraz pracami porządkowymi na terenie gminy; 

f) Urząd Gminy w Jasionówce – 2 osoby: wykonywano prace związane z utrzymaniem 

czystości i porządku, opieka nad przewożonymi dziećmi; 

g) Urząd Gminy w Jaświłach – 6 osób: wykonywano prace porządkowe, budowlane 

(roboty drogowe) na ternie gminy; 

h) Urząd Gminy w Trzciannem – 2 osoby: wykonywano prace zawiązane z remontem 

dróg gminnych, utrzymaniem czystości i porządku w budynkach użyteczności 

publicznej na terenie gminy; 

i) Fundacja na Rzecz Rozwoju Powiatu Monieckiego – 1 osoba: wykonywano prace 

zawiązane z prowadzeniem biura,  prowadzeniem dokumentacji i nadzorem  

nad dokumentacją.  

Roboty publiczne w roku 2022 ukończyły 23 osoby. Wysokość refundacji za jednego 

bezrobotnego skierowanego do pracy w 2022 r. w ramach ww. wsparcia wynosiła miesięcznie 

kwotę do 50% przeciętnego wynagrodzenia obowiązującego w ostatnim dniu zatrudnienia 

każdego rozliczanego miesiąca do wysokości obowiązującego minimalnego wynagrodzenia  

za pracę plus składka na ubezpieczenia społeczne od refundowanego wynagrodzenia.  

Osiem osób zatrudnionych w ramach umów zawartych w 2022 r. w sprawie 

organizowania i finansowania robót publicznych, kontynuuje zatrudnienie w 2023 r. 

 

3.4 Prace społecznie użyteczne 
 

Prace społecznie użyteczne oznaczają prace organizowane przez gminę  

w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, organizacjach lub instytucjach statutowo 

zajmujących się pomocą charytatywną lub działających na rzecz lokalnej społeczności. 

Do wykonywania prac społecznie użytecznych mogą być skierowane osoby:  

bez prawa do zasiłku korzystające ze świadczeń pomocy społecznej, osoby uczestniczące  

w kontrakcie socjalnym, indywidualnym programie usamodzielnienia, lokalnym programie 
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pomocy społecznej lub indywidualnym programie zatrudnienia socjalnego, jeżeli podjęły 

uczestnictwo w tych formach w wyniku skierowania powiatowego urzędu pracy. 

Prace społecznie użyteczne mogą odbywać się w wymiarze do 10 godzin tygodniowo 

w miejscu zamieszkania lub pobytu osoby uprawnionej.  Lista osób, najczęściej korzystających 

ze świadczeń pomocy społecznej przygotowywana jest przez Kierownika Ośrodka Pomocy 

Społecznej według terminów wynikających z rocznego planu potrzeb sporządzonego przez 

gminę (lista osób bezrobotnych powinna być aktualna w momencie kierowania przez urząd 

pracy do wykonywania prac społecznie użytecznych). 

Powiatowy Urząd Pracy zawiera z gminą porozumienie dotyczące wykonywania prac 

społecznie użytecznych. W 2022 r. podpisano 2 porozumienia dla 11 osób uprawnionych. 

Łącznie w ciągu roku w ramach zawartych umów skierowanych zostało 12 osób, w tym  

6 kobiet. Jedna osoba po skierowaniu nie podjęła się wykonywania ww. prac. Organizatorami 

prac społecznie użytecznych były Urząd Miejski w Mońkach i Urząd Miejski w Goniądzu. 

Na terenie miasta Mońki prace społecznie użyteczne organizowano w Monieckim 

Ośrodku Kultury i Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej. Zakres prac obejmował: roboty 

porządkowe na terenie miasta i gminy Mońki, naprawę ławek i innych urządzeń na terenach 

zieleni miejskiej, koszenie trawników, prace konserwacyjne na terenach miejskich (podcinka 

żywopłotów, gałęzi, drzew), utrzymanie czystości na drogach, chodnikach i placach gminnych, 

prace remontowo - budowlane na obiektach gminnych, prace konserwacyjne i naprawcze  

na drogach gminnych, prace porządkowe w budynkach gminnych oraz usługi opiekuńcze. 

Na terenie miasta Goniądz wykonywano głównie prace pomocnicze  

w Ośrodku Pomocy Społecznej w Goniądzu, w Gminnym Ośrodku Kultury w Goniądzu oraz  

w Zakładzie Usług Komunalnych w Goniądzu. 

Wysokość świadczenia jaką otrzymywali bezrobotni w 2022 r. za każdą przepracowaną 

godzinę nie mogła być niższa niż 9,00 zł. Wysokość refundacji z Funduszu Pracy to 60 % 

poniesionych kosztów na wypłatę świadczenia, tj. 5,40 zł. 

 

3.5 Jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej 
 

O wsparcie finansowe na założenie własnej firmy może ubiegać się zarejestrowany  

w urzędzie pracy bezrobotny, który spełnił warunki określone w ustawie o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy oraz złoży kompletny wniosek o przyznanie środków 
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we wskazanym terminie. Dotacja ma charakter jednorazowy i jest przeznaczona na pokrycie 

kosztów związanych z podjęciem działalności gospodarczej, w tym kosztów pomocy prawnej, 

konsultacji i doradztwa związanych z podjęciem tej działalności. 

W 2022 r. ogłoszone zostały 4 nabory wniosków o przyznanie środków na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej w ramach których złożono 53 wnioski o udzielenie wsparcia. 

Dofinansowanie w formie jednorazowej dotacji zostało przyznane 34 osobom. 16 wniosków 

nie otrzymało pozytywnej rekomendacji Komisji ds. rozpatrywania wniosków,  

a 2 wnioski były niekompletne pozostawione bez oceny merytorycznej. Łączna kwota 

wydatkowanych środków na ten instrument to: 1 001 091,00 zł. Główne profile zakładanych 

działalności to: 

- usługi remontowo – budowlane – 8, 

- usługi elektryczne i teletechniczne – 3, 

- usługi kosmetyczne  i fryzjerskie – 3, 

- montaż drzwi, okien i bram garażowych – 3, 

- usługi stolarskie – 3, 

- usługi dekoracji imprez okolicznościowych – 2, 

- naprawa maszyn rolniczych i budowlanych, studio fotograficzne, programowanie 

robotów przemysłowych, usługi muzyczne, handel odzieżą, doradztwo techniczne, 

produkcja i sprzedaż pelletu, handel i montaż osłon przeciwsłonecznych, mobilne usługi 

stomatologiczne, usługi sprzątające, usługi ubezpieczeniowe  - 1. 

 

3.6 Refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy 
 

Refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy to pomoc finansowa 

udzielana w związku z utworzeniem nowego lub przystosowaniem już istniejącego stanowiska 

pracy oraz zatrudnieniem na tym stanowisku skierowanego bezrobotnego 

bądź poszukującego pracy, który nie pozostaje w zatrudnieniu lub niewykonującego innej 

pracy zarobkowej opiekuna osoby niepełnosprawnej.  

Starosta (Dyrektor PUP - działający w jego imieniu) może podmiotowi prowadzącemu 

działalność gospodarczą, w tym żłobkowi lub klubowi dziecięcemu lub podmiotowi 

świadczącemu usługi rehabilitacyjne, producentowi rolnemu, niepublicznemu przedszkolu  

i niepublicznej szkole zrefundować koszty wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla 
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skierowanego bezrobotnego lub skierowanego poszukującego pracy niepozostającego  

w zatrudnieniu lub niewykonującego innej pracy zarobkowej opiekuna osoby 

niepełnosprawnej, z wyłączeniem opiekunów osoby niepełnosprawnej pobierających 

świadczenie pielęgnacyjne lub specjalny zasiłek opiekuńczy na podstawie przepisów  

o świadczeniach rodzinnych, lub zasiłek dla opiekuna na podstawie przepisów o ustaleniu  

i wypłacie zasiłków dla opiekunów. Wysokość refundacji określana jest w umowie, nie może 

być jednak wyższa niż 6-krotna wysokość przeciętnego wynagrodzenia. W 2022 r. Powiatowy 

Urząd Pracy w Mońkach udzielał refundacji kosztów w kwocie 30 000,00 zł brutto. 

W 2022 r. ogłoszono trzy nabory wniosków o refundację kosztów wyposażenia lub 

doposażenia stanowiska pracy, w ramach którego wpłynęło 17 wniosków od 13 podmiotów.  

15 wniosków otrzymało pozytywną rekomendację Komisji ds. rozpatrywania wniosków (2 

wnioski były niekompletne i nie zostały poddane ocenie merytorycznej). W związku z tym, że 

dwóch przedsiębiorców zrezygnowało z możliwości otrzymania wsparcia, zrefundowano 

koszty utworzenia 13 stanowisk pracy.   

W ramach opisanej formy wsparcia, utworzono następujące stanowiska pracy dla 

skierowanych bezrobotnych: 

‒ monter stolarki budowlanej – 1, 

‒ monter modułów mieszkalnych – 1, 

‒ monter instalacji/sieci sanitarnych – 2, 

‒ brukarz – 1,  

‒ pomocnik piekarza – 1, 

‒ pomocnik ciastkarza – 1, 

‒ tartacznik – 1, 

‒ sprzedawca – 2, 

‒ asystentka stomatologiczna – 1, 

‒ pracownik zakładu pogrzebowego – 1, 

‒ konserwator – 1. 
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3.7 Organizacja szkoleń 

 

Szkolenia to pozaszkolne zajęcia mające na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie 

umiejętności i kwalifikacji zawodowych potrzebnych do wykonywania pracy, w tym 

umiejętności poszukiwania zatrudnienia. Zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia  

i instytucjach rynku pracy Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach organizuje szkolenia grupowe  

i indywidualne. 

W 2022 r. szkoleniami objęto 41 osób. Skierowani na szkolenia bezrobotni uczestniczyli w 

następujących kursach: 

- „ABC przedsiębiorczości marketing w biznesie”,    - 13 osób 

- „Kierowca samochodu ciężarowego”,      - 15 osób 

- „Magazynier - Logistyk”,       - 10 osób 

- „Dozór i eksploatacja urządzeń inst. i sieci elektrycznych do 1 kV”,  - 1 osoba 

- „Projektowanie wnętrz z Archkad”.      - 1 osoba  

- „Operator koparko-ładowarki”       - 1 osoba 

Szkolenia w 2022 r. ukończyło 40 osób. Jedna osoba przerwała szkolenie z własnej winy. 

3.8 Bony szkoleniowe 

 

 Bon szkoleniowy stanowi gwarancję skierowania na szkolenie wskazane przez osobę, 

której bon przyznano, a także opłacenia kosztów, które zostaną poniesione w związku  

z jego podjęciem. Z bonów skorzystać mogą wyłącznie osoby do 30 r. ż. 

W 2022 r. szkoleniami w ramach bonów szkoleniowych objęto 6 osób. Skierowani  

na szkolenia bezrobotni uczestniczyli w następujących kursach: 

- „Kierowca samochodu ciężarowego”,      - 4 osoby 

- „programowanie i obsługa obrabiarek ster. numerycznie CNC”,  - 1 osoba 

- „Prawa jazdy kat. BE”,        - 1 osoba 

Szkolenia w ramach bonów szkoleniowych ukończyło wszystkie 6 osób. 

 

3.9 Bony na zasiedlenie 
 

W związku z podjęciem zatrudnienia, innej pracy zarobkowej lub działalności gospodarczej, 
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poza miejscem dotychczasowego zamieszkania osoba bezrobotna może otrzymać bon na 

zasiedlenie, jeżeli: 

a) za ich wykonywanie wnioskodawca będzie osiągać wynagrodzenie lub przychód  

w wysokości co najmniej minimalnego wynagrodzenia oraz z tego tytułu będzie  

on podlegać ubezpieczeniom społecznym; 

b) odległość od miejsca dotychczasowego zamieszkania do miejscowości, w której 

zamieszka wnioskodawca w związku z podjęciem zatrudnienia, wynosi co najmniej  

80 km lub czas dojazdu do tej miejscowości i powrotu do miejsca dotychczasowego 

zamieszkania przekracza łącznie co najmniej 3 godziny dziennie; 

c) wnioskodawca będzie pozostawać w zatrudnieniu, innej pracy zarobkowej  

lub prowadził działalność przez okres co najmniej 6 miesięcy. 

Bon na zasiedlenie jest przyznawany w wysokości określonej w umowie, nie wyższej 

jednak niż 2-krotność przeciętnego wynagrodzenia. W 2022 r. bon na zasiedlenie wydano            

4 osobom (w tym 2 kobietom) i podpisano tyle samo umów. Osoby otrzymujące wsparcie 

najczęściej przenoszą się do dużych miast w Polsce tj.: Warszawa, Gdańsk, Poznań, Wrocław. 

Kwota przyznanego jednorazowego wsparcia to 9000 zł dla osoby. 

 

3.10 Pośrednictwo pracy i pozyskiwanie ofert 
 

Pośrednictwo pracy ma na celu udzielanie pomocy osobom bezrobotnym i poszukującym 

pracy w uzyskaniu odpowiedniego zatrudnienia oraz pracodawcom w znalezieniu 

pracowników o określonych kwalifikacjach zawodowych. 

Najważniejszymi działaniami powziętymi w ramach usługi jest pozyskiwanie ofert pracy 

oraz ich upowszechnianie, w tym przekazywanie do internetowej bazy ofert pracy. W celu 

promocji zakresu usług świadczonych przez urząd pracy, doradcy klienta systematycznie 

nawiązują i utrzymują kontakty z pracodawcami w formie bezpośrednich wizyt  

u pracodawców oraz wzajemnych kontaktów telefonicznych. 

 W kontaktach z bezrobotnymi i poszukującymi pracy pracownicy urzędu starają się 

rozpoznać ich potrzeby i oczekiwania odnośnie pracy, poprzez dokonywanie analizy 

predyspozycji i umiejętności zawodowych klientów, zapoznają z aktualną sytuacją  

i przewidywanymi zmianami na lokalnym rynku pracy. Osobom zainteresowanym udzielają 

informacji o wolnych miejscach pracy zgłoszonych do urzędu oraz pomagają w doborze 
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odpowiedniej oferty. Informują osoby bezrobotne o przysługujących im prawach  

i obowiązkach. 

Ze wszystkimi osobami rejestrującymi się w urzędzie pracy, indywidualni doradcy klienta 

przeprowadzają spersonalizowane rozmowy rozpoznawcze celem określenia predyspozycji  

i oczekiwań względem podjęcia zatrudnienia oraz ustalają zakres form pomocy określonych  

w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, którymi może objąć go urząd 

pracy w ramach realizacji indywidualnego planu działania, m.in. pośrednictwa pracy, 

poradnictwa zawodowego, szkoleń, finansowania i dotowania różnego rodzaju działań 

realizowanych na rzecz bezrobotnych. Wszystkie informacje dotyczące oczekiwań 

bezrobotnych względem urzędu pracy odnotowywane są w systemie informatycznym 

SYRIUSZ. Również osoby, które nie są zarejestrowane w naszym urzędzie korzystają z pomocy 

doradców klienta oraz pozyskanych przez nich ofert pracy. 

Pośrednictwo pracy realizowane przez powiatowe urzędy pracy jest prowadzone 

nieodpłatnie, zgodnie z zasadami: 

-  dostępności usług pośrednictwa dla poszukujących pracy oraz dla pracodawców, 

- dobrowolności, oznaczającej wolne od przymusu korzystanie z usług pośrednictwa pracy, 

- równości, oznaczającej obowiązek udzielania wszystkim bezrobotnym i poszukującym pracy 

pomocy w znalezieniu zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej bez względu na płeć, wiek, 

niepełnosprawność, rasę, religię, narodowość, przekonania polityczne, przynależność 

związkową, pochodzenie etniczne, wyznanie lub orientację seksualną, 

- jawności, oznaczającej, że każde wolne miejsce pracy zgłoszone do urzędu pracy jest 

podawane do wiadomości bezrobotnym i poszukującym pracy. 

W 2022 r. do urzędu pracy zgłoszono 368 ofert pracy z zapotrzebowaniem  

na 418 stanowisk pracy, które zamieszczono w internetowej bazie ofert pracy (CBOP), 

upowszechniono na stronie internetowej Powiatowego Urzędu Pracy, poprzez monitory 

interaktywne znajdujące się w tut. Urzędzie jak również na portalu społecznościowym 

Facebook.  

W 2022 r. najwięcej ofert zgłoszono w zawodach: 

- robotnik gospodarczy  - 60 

- pracownik biurowy - 23 

- nauczyciel  - 25 

- sprzedawca  - 31 
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- kierowca C+E  - 13 

- piekarz               - 14 

- kucharz   - 25 

- księgowy  - 8 

 

3.11 Poradnictwo zawodowe i szkolenia z zakresu aktywnego poszukiwania pracy 
 

Poradnictwo zawodowe jest procesem, w którym doradca zawodowy i klient pracują 

wspólnie nad świadomym i samodzielnym podjęciem przez klienta decyzji, dotyczącej drogi 

rozwoju zawodowego oraz nad dostosowaniem się do wymogów rynku pracy. 

W 2022 roku indywidualnym poradnictwem zawodowym zostało objętych 50 osób.  

Z indywidualnej informacji zawodowej skorzystało 7 osób. Najczęstszym problemem,  

z którym zgłaszały się osoby do doradcy zawodowego, był deficyt w zakresie umiejętności 

tworzenia dokumentów aplikacyjnych. W siedzibie Powiatowego Urzędu Pracy zorganizowano 

3 porady grupowe: 

• Aktywne poszukiwanie pracy i  tworzenie dokumentów aplikacyjnych; 

• Trendy w pisaniu nowoczesnego portfolio zawodowego; 

• Rynek pracy nie tylko dla młodych. Aktywizacja zawodowa dla osób powyżej  

50 roku życia. 

Doradcy zawodowi w 2022 roku zorganizowali dla osób bezrobotnych 7 informacji grupowych: 

• Grupowa informacja zawodowa dla osób poniżej 30 roku życia, przedstawiająca 

wachlarz usług i instrumentów rynku pracy; 

• " Jak nie poszukiwać pracy "- Informacja zawodowa dla osób do 30 roku życia; 

• Jak uniknąć błędów w poszukiwaniu pracy. Spotkanie dla osób poniżej 30 roku życia; 

• Usługi PUP + Eures. 

Doradcy zawodowi odbyli także spotkania z uczniami VII i VIII klasy Szkołach 

Podstawowych w powiecie monieckim. Celem spotkań było omówienie ich dalszej ścieżki 

edukacyjnej, możliwości rozwoju w oparciu o aktualną sytuację na rynku pracy. Poza tym 

poinformowano młodzież o nowoczesnych aplikacjach internetowych wspomagających wybór 

przyszłej szkoły. W spotkaniach uczestniczyło około 80 uczniów.  
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3.12 Usługi EURES 
 

EURES to sieć współpracy Publicznych Służb Zatrudnienia i organizacji działających  

na rynku pracy, wspierająca mobilność w dziedzinie zatrudnienia na poziomie 

międzynarodowym i transgranicznym. Sieć EURES działa w krajach Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, obejmującego kraje Unii Europejskiej oraz Norwegię, Islandię, Lichtenstein  

i Szwajcarię. Sieć EURES nastawiona jest na informowanie, doradztwo i wspomaganie: 

poszukujących pracy z EOG, którzy chcą pracować w innym kraju członkowskim oraz 

pracodawców, chcących rekrutować pracowników z innych krajów członkowskich. Istotną 

kwestią jest fakt, iż usługi EURES są ogólnodostępne i bezpłatne. 

Wszyscy zainteresowani podjęciem pracy za granicą mają dostęp do aktualnych ofert 

pracy, znajdujących się w bazie ofert pracy EURES, pod adresem: www.oferty.praca.gov.pl.  

W 2022 r. w ramach sieci EURES rozpowszechniano zdecydowanie więcej ofert pracy niż   

w 2021 r.  Można stwierdzić, że liczba ofert pracy wróciła do poziomu sprzed pandemii 

koronawirusa.  

W 2022 r. się w bazie ofert pracy EURES znalazło się 451 ofert pracy od zagranicznych 

pracodawców, oferujących 2816 wolnych miejsc pracy . Największą liczbę pracowników  

w ramach EURES, poszukiwały firmy z następujących krajów: Niemcy – zgłosiły 641 wolnych 

miejsc pracy, Norwegia – 579 wolnych miejsc pracy, Czechy – 297 wolnych miejsc pracy, 

Holandia – 219 wolnych miejsc pracy oraz Finlandia – 201 wolnych miejsc pracy. 

Najwięcej ofert pracy skierowanych było do osób zainteresowanych zatrudnieniem  

w rolnictwie, sadownictwie i ogrodnictwie (zbiór owoców, warzyw, ziół, kwiatów) oraz  

w budownictwie (murarz, dekarz, glazurnik, malarz budowlany, zbrojarz monter konstrukcji 

stalowych, monter rusztowań). Wiele ofert pracy skierowanych było także do kierowców 

samochodów ciężarowych i autobusów. W 2022 r. zdecydowanie wzrosła także liczba ofert 

pracy w hotelarstwie i gastronomii, co było związane ze zniesieniem ograniczeń 

spowodowanych pandemią koronawirusa. 

Pomimo tego, iż bezrobotni i poszukujący pracy z terenu powiatu monieckiego 

interesują się zagranicznymi ofertami pracy, to z uwagi na brak lub niską znajomość języków 

obcych nie mogą skorzystać z większości ofert. Znajomość co najmniej jednego języka obcego 

przynajmniej w stopniu komunikatywnym jest podstawowym wymaganiem dostępnych ofert 

pracy. Bardzo często osoby zainteresowane usługami EURES nie posiadają także 
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udokumentowanych kwalifikacji lub doświadczenia zawodowego potrzebnych do 

wykonywania pracy na danym stanowisku, co dyskwalifikuje je w procesie rekrutacji. 

W 2022 r. do PUP nie wpłynęła żadna oferta pracy od pracodawcy krajowego 

skierowana do osób poszukujących pracy z obszaru UE/EOG. 

Sieć EURES włączyła się do pomocy obywatelom Ukrainy, którzy wyjechali ze swojego 

kraju w związku z wojną toczącą na terenie Ukrainy. W 2022 r. EURES Polska przystąpił do 

realizacji projektu pilotażowego „EU Talent Pool” uruchomionego przez Komisję Europejską  

i Europejski Urząd ds. Pracy. Projekt umożliwia uchodźcom z Ukrainy rejestrację swojego 

profilu zawodowego w bazie CV na portalu EURES. Dzięki temu zarejestrowani na portalu 

pracodawcy z Polski i innych państw UE/EFTA mają dostęp do bazy CV na tym portalu i mogą 

przeglądać profile zawodowe uchodźców z Ukrainy. W celu rozpowszechnienia informacji  

o projekcie wśród uchodźców z Ukrainy przebywających na terenie naszego powiatu, jak  

i lokalnych pracodawców, informację o projekcie zamieszczono na stronie internetowej PUP  

i profilu facebook urzędu. 

W ramach możliwych do świadczenia usług EURES wobec uchodźców z Ukrainy, 

udzielano im informacji na temat życia i pracy w Polsce, w tym na temat poszukiwania pracy. 

Informowano także o dostępie do usług online na portalu EURES np. przeglądania bazy ofert 

pracy, informacji na temat życia i pracy w krajach UE/EFTA, możliwości zarejestrowania 

swojego profilu na portalu EURES. Dla uchodźców z Ukrainy nie było możliwe prowadzenie 

działań z zakresu pośrednictwa pracy innych niż wymienione samoobsługowe usługi online. 

 

3.13 Podsumowanie 
 

 W 2022 r. realizowano w sumie 346 aktywnych (finansowanych) usług i instrumentów 

rynku pracy określone w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. 

Największą popularnością cieszyły się staże zawodowe (125 skierowanych osób). 

Zrealizowano też dużą ilość szkoleń zawodowych (41 osób oraz 6 osób w ramach bonu 

szkoleniowego). Poniższy wykres przedstawia procentowy udział aktywnych form 

realizowanych w PUP w Mońkach w 2022 r. 
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Prace interwencyjne
23%

Roboty publiczne
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Dotacje
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1%

bony szkoleniowe
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Wyposażenia
4%

Szkolenia
12%

Finansowane formy pomocy dla osób bezrobotnych w 2022 r.
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IV. POZYSKIWANIE ŚRODKÓW Z FUNDUSZU PRACY I EUROPEJSKIEGO 

FUNDUSZU SPOŁECZNEGO 

4.1 Projekt pozakonkursowy „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy  
w powiecie monieckim (VI)” 
 

 Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach w 2022 r. realizował  projekt pozakonkursowy  

pn.: „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie monieckim (VI)”  

w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. Wartość projektu 

wynosiła 4 283 058,33 zł, w tym dofinansowanie ze środków EFS – 3 640 599,58 zł. 

W ramach projektu w 2022 r. skierowano łącznie 65 osób (w tym 31 kobiet),  

na następujące formy wsparcia: 

 - staże – 38 osób, 

 - prace interwencyjne w Jednostkach Samorządu Terytorialnego – 4 osoby, 

 - prace interwencyjne u przedsiębiorców prywatnych – 7 osób, 

 - bony szkoleniowe – 4 osoby, 

 - bony zasiedleniowe - 3 osoby, 

 - dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej – 9 osób. 

 Wśród uczestników projektu objętych wsparciem zostało: 33 osoby poniżej 25 roku życia,  

27  osób długotrwale bezrobotnych oraz  52 osoby o niskich kwalifikacjach. 

 W 2022 r. udział w projekcie zakończyło zgodnie ze ścieżką  68 osób, natomiast przerwało 

5 osób. Po zakończonym udziale w projekcie 61 osób podjęło zatrudnienie bądź 

samozatrudnienie. Na realizację projektu poniesiono wydatki w kwocie 815 605,16 zł. 

 Projekt „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie monieckim (VI)” 

realizowany był od: 01.01.2020 r. do 31.12.2022 r.  

 

4.2 Projekt pozakonkursowy „Rozwój i praca obliczem sukcesu (VI)” 
 

 Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach w 2022 r. realizował  projekt pozakonkursowy pn.: 

„Rozwój i praca obliczem sukcesu (VI)” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020. Wartość projektu wynosiła 4 177 640,95 zł,  

w tym dofinansowanie ze środków EFS – 3 550 994,81 zł. 
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W ramach projektu w 2022 r. skierowano łącznie 66 osób (w tym 40 kobiet) na następujące 

formy wsparcia: 

 - staże – 26 osób, 

 - prace interwencyjne – 26 osób, 

 - dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej – 6 osób, 

 - wyposażenie lub doposażenie stanowiska pracy – 5 osób, 

 - szkolenia – 3 osoby. 

 Wśród uczestników projektu objętych wsparciem zostało: 13 osób powyżej 50 roku życia, 

27 osób długotrwale bezrobotnych  oraz 51 osób o niskich kwalifikacjach. 

W 2022 r. uczestnictwo w projekcie zakończyło 69 osób, 5 osób przerwało w nim udział.  

Po zakończonym udziale zatrudnienie bądź samozatrudnienie podjęło 69 osób. Na realizację 

projektu w 2022 r. poniesiono wydatki w kwocie 847 059,05 zł  

Projekt „Rozwój i praca obliczem sukcesu (V)” realizowany był w okresie od 01.01.2020r.  

do 31.12.2022r.  

 

4.3 Projekt pilotażowy pn. „Dofinansowanie na podjęcie działalności gospodarczej 
w nowym modelu inkubacji - Młodzi na start.” 
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Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach od 01.09.2021 r. do 31.12.2022 r. realizował 

projekt pilotażowy pn. „Dofinansowanie na podjęcie działalności gospodarczej w nowym 

modelu inkubacji. Młodzi na start”, który był finansowany z środków rezerwy specjalnej 

Funduszu Pracy. Całkowita kwota wsparcia wynosiła: 455 100,00 zł, kwota wykonania projektu 

wyniosła 401 438,35 zł. niewykorzystane środki zostały zwrócone do Ministerstwa Rodziny 

 i Polityki Społecznej.  

Projekt przewidywał kompleksowy wachlarz wsparcia dla przyszłych przedsiębiorców.  

Jego ideą był proces inkubacji, czyli wsparcie i opieka nad klientem na każdym etapie: 

począwszy od zamysłu prowadzenia firmy, do momentu, gdy nowy podmiot będzie prowadził 

działalność gospodarczą przez 12 miesięcy. Udział w projekcie wzięło 9 osób bezrobotnych 

zarejestrowanych w PUP w Mońkach do 30 roku życia.  

Projekt składał się z kliku etapów: 

1. Rekrutacja: 9 osób bezrobotnych zainteresowanych udziałem w projekcie złożyły 

formularze rekrutacyjne, które zawierały podstawowe dane uczestnika tj. imię i nazwisko, 

dane kontaktowe, wiek, kwalifikacje oraz krótki opis planowanej działalności 

gospodarczej. Dodatkowym elementem rekrutacji był proces doradczy, w celu  ustalenia 

predyspozycji do prowadzenia własnej działalności gospodarczej.  

2. Indywidualne sesje coachingowe: Wszystkie osoby zakwalifikowane do udziału  

w projekcie pilotażowym odbyły indywidualne sesje coachingowe. Sesje były 

przeprowadzone przez pracownika urzędu, który posiada przygotowanie merytoryczne 

oraz ukończone studia „Coaching w biznesie”. Każdy uczestnik projektu wraz z coachem, 

pracował nad określeniem i realizacją celu biznesowego.  

3. Szkolenie/warsztaty dotyczące weryfikacji swoich pomysłów na biznes – kreator 

pomysłów: Zajęcia były ściśle ukierunkowane na ćwiczenia z zakresu komunikacji  

z klientem, aktywnego słuchania oraz identyfikacji jego potrzeb. Uczestnicy projektu 

szkolenia rzetelnie pracowali nad analizą SWOT swojej przyszłej działalności. 

 

Wartość szkolenia wyniosła: 5 040,00 zł. 

Stypendium szkoleniowe dla uczestników projektu 

Kwota brutto: 2 233,80 zł., w tym składki ZUS: 634,58 zł. 
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4. Nabór wniosków o przyznanie wsparcia i zawarcie umów z urzędem: PUP w Mońkach 

ogłosił „zamknięty nabór” wniosków o przyznanie środków  na podjęcie działalności 

gospodarczej w ramach tego projektu. Wszyscy uczestnicy wzięli udział w ogłoszonym 

naborze. Powołana komisja ds. rozpatrywania wniosków, zweryfikowała 9 złożonych 

wniosków o przyznanie środków na podjęcie działalności gospodarczej pod względem 

formalnym, merytorycznym oraz ekonomicznym. Dodatkowym elementem oceny 

wniosków była także krótka prezentacja każdego pomysłu (forma dowolna) przed komisją 

oceniającą. 

Wszyscy uczestnicy rozpoczęli działalność gospodarczą od 02.12.2021 r.  

Kwota dotacji ogółem: 277 380,00 zł.  

 

5. Szkolenie ABC Przedsiębiorczości + Marketing w biznesie: Zakres szkolenia obejmował 

prawne aspekty prowadzenia działalności, tj. procedura rejestracji działalności 

gospodarczej, formy opodatkowania, zgłoszenia do ZUS oraz zależności w wysokościach 

składek. Program był poszerzony o tematykę marketingu w biznesie oraz promocję firmy.  

Wartość szkolenia wyniosła: 6 435,00 zł 

Stypendium szkoleniowe dla uczestników projektu 

Kwota brutto: 2 680,20 zł w tym składki ZUS: 762,48 zł. 

 

W ramach projektu zapewniono dodatkowe elementy inkubacji po założeniu działalności: 

1. Wsparcie pomostowe na pokrycie bieżących kosztów prowadzenia działalności – do 

600 zł/miesięcznie. Dofinansowanie pomostowe zostało wypłacone w formie 

jednorazowej refundacji.  Przeznaczone było wyłącznie na uzasadnione i obligatoryjne 

koszty oraz opłaty, związane  z rozpoczęciem i prowadzeniem działalności 

gospodarczej tj. składki ZUS, paliwo oraz materiały biurowe. 

Wartość wsparcia pomostowego dla jednego uczestnika: 3 600,00 zł.  

Wartość wsparcia pomostowego ogółem: 32 400,00 zł.  

2. Usługa księgowości - Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach podpisał umowę z Biurem 

Rachunkowym Janina Kupiec, wyłonioną na podstawie zapytania ofertowego,  

na realizację usług księgowych dla 9 firm (wszyscy uczestnicy  projektu). Umowa 

zawierała świadczenie usług na okres 12 miesięcy. Uczestnicy indywidualnie 
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kontaktowali się z biurem w celu dokonania rozliczeń ich firm. Płatność za usługi 

księgowa była wykonywana na podstawie wystawionych miesięcznych faktury przez 

Biuro Rachunkowe.  

Wartość organizacji usług księgowych: 26 568,00 zł.  

3. Sesje biznesowe (sieć networkingowa) – Sesje biznesowe w projekcie to spotkania 

grupowe uczestników mające na celu stworzenie sieci neetworkingowej. Sesje trwały  

od 3 do 4 godzin i odbywały się raz na kwartał. Na spotkania zapraszano różnych gości, którymi 

byli przedstawiciele różnych firm, placówek lub organizacji w celu wymiany informacji 

biznesowych, niuansów branżowych oraz doświadczeń. Dzięki tym spotkaniom została 

zbudowana pewnego rodzaju sieć networkingowa. 

Wartość organizacji sesji biznesowych: 4 000,00 zł.  

4. Mentoring - wsparcie mentora przez 12 miesięcy. Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach 

podpisał umowę z firmą: Delakra Anna Poduch, wyłonioną na podstawie zapytania 

ofertowego, na realizację usług mentoringowych i organizację sesji biznesowych  

dla 9 firm (wszyscy uczestnicy projektu). Umowa została zawarta na okres 12 miesięcy. 

Indywidualne sesje mentoringowe odbywały się w sposób zdalny. Sesje mentoringowe 

były nowatorskim narzędziem wspierającym naszych uczestników. Mentor 

kontaktował się ze swoimi podopiecznymi minimum raz w miesiącu, przez 12 miesięcy, 

w celu monitorowania jego sytuacji zawodowej oraz etapów prowadzonego biznesu. 

Sesje wzmacniały młodych przedsiębiorców w rozwijaniu potencjału firmy. Mentoring 

biznesowy pozwolił na optymalizację działań, dając uczestnikom poczucie sprawczości 

co przełożyło się na szybkie podejmowanie trafnych decyzji w ich firmach. Ta forma 

wsparcia w procesie inkubacji była jedną z najwyższej ocenionych. 

Wartość organizacji mentoringu: 14 580,00 zł. 

 

Projekt pilotażowy był przedsięwzięciem potrzebnym i doskonale dopasowanym do 

potrzeb uczestników. Dzięki realizacji projektu zastosowano różnorodne formy wsparcia 

adekwatne dla młodych osób, które planowały rozpocząć własną działalność gospodarczą. 

Wysoka skuteczność zadań projektowych została osiągnięta poprzez zastosowanie 

„zmasowanego ataku” różnorodnych działań, dobrze dopasowanych do potrzeb uczestników.  

W ramach projektu pilotażowego utworzono 9 nowych podmiotów gospodarczych  

w powiecie monieckim. Właścicielami tych firm są dziś osoby młode, zmotywowane  
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do działania, stale podnoszące jakoś oferowanych usług. Projekt był dużo większą wartością 

niż zwykłe dofinasowanie do rozpoczęcia działalności jakie oferuje ustawa o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Wsparcie finansowe jakim była dotacja, świadczenie 

pomostowe, zapewniona usługa księgowa były pewną „poduszką finansową”. Uczestnicy 

dzięki temu skupili się na rozwijaniu strategii biznesowych nie martwiąc się o brak środków na 

opłacenie składek ZUS czy usługi księgowe. Wyniki ewaluacji projektu pilotażowego  

z pewnością posłużą jako dobra praktyka, ze względu na swoją wysoką skuteczność oraz 

przyczynią się do zmian legislacyjnych do nowej ustawy o aktywności zawodowej.   

 

V. GOSPODAROWANIE FUNDUSZAMI CELOWYMI 

5.1 Planowanie i wykorzystanie środków Funduszu Pracy 
 

 Wysokość środków Funduszu Pracy na realizację programów rynku pracy określona jest 

według algorytmu, przy czym środki na finansowanie świadczeń obligatoryjnych m.in. zasiłków, 

przekazywane są w wysokości niezbędnej na realizację tych zadań - w 2022 r. była to kwota  

1.152.950,50 zł. 

 Na finansowanie pozostałych zadań środki są limitowane. Minister Rodziny i Polityki 

Społecznej przyznał decyzją Nr DF-I.4020.24.12.2021.AŁ z 20 grudnia 2021 roku Powiatowemu 

Urzędowi Pracy w Mońkach następujące limity środków Funduszu Pracy na 2022 r.: 

• 5.198.394,33 zł – na finansowanie programów na rzecz promocji zatrudnienia, 

łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej; 

• 271.280,73 zł  – na finansowanie innych fakultatywnych zadań; 

przy czym w ramach przyznanych limitów ustalone zostały następujące kwoty środków  

na realizację projektów współfinansowanych z EFS w ramach priorytetów inwestycyjnych: 

• 981.368,36 zł – w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 2014-2020; 

• 865.196,54 zł – w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-

2020. 

 W 2022 r. na finansowanie działań na rzecz kształcenia ustawicznego pracowników  

i pracodawców tzw. Krajowego Funduszu Szkoleniowego przyznano limit w wysokości 

184.987,00 zł. 
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Minister Rodziny i Polityki Społecznej przyznał  Powiatowemu Urzędowi Pracy w Mońkach limit 

środków na zadania określone w art. 15zze4  ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych 

rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 na 

2022 r. w wysokości 10.000,00 zł. 

 Minister Rodziny i Polityki Społecznej przyznał również limit  środków z rezerwy ministra 

na realizację projektu pilotażowego pt. ”Dofinansowanie na podjęcie działalności gospodarczej 

w nowym modelu inkubacji – Młodzi na start „ w 2022 r. w wysokości 97.000,00 zł. 

Limit środków Funduszu Pracy  został w ciągu roku zwiększony przez Ministra Rodziny i Polityki 

Społecznej o dodatkowe środki z rezerwy Krajowego Funduszu Szkoleniowego w wysokości 

60.000,00 zł. 

 Łączna kwota środków Funduszu Pracy przyznana na realizację zadań przez Powiatowy 

Urząd Pracy w Mońkach w 2022 r. wyniosła 5.821.662,06 zł. Środki Funduszu Pracy w ramach 

powyższych limitów przekazywane są  na wyodrębnione rachunki bankowe Powiatowego 

Urzędu Pracy w Mońkach. 

 W 2022 r. wydatki Funduszu Pracy wyniosły ogółem 6.112.892,88 zł. Środki Funduszu 

Pracy przeznaczono m.in. na: zasiłki dla bezrobotnych, programy na rzecz promocji 

zatrudnienia, koszty komunikowania się z bezrobotnymi,  koszty obsługi i prowizje bankowe, 

opłaty pocztowe, rozwój systemu teleinformatycznego, poradnictwo zawodowe, szkolenia 

pracowników, dodatki do wynagrodzeń pracowników urzędu. Na programy na rzecz promocji 

zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych 

wydano w 2022 roku kwotę  4.630.464,11 zł, co stanowi 75,7 % ogółu wydatków z Funduszu 

Pracy. Na finansowanie zadań fakultatywnych wydano 268.783,49 zł, co stanowi 4,4 %. 

Natomiast zasiłki i dodatki aktywizacyjne wyniosły w 2022 r. 1.213.645,28 zł, co stanowi 19,9% 

ogółu wydatków z Funduszu Pracy. 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

5.2 Struktura wydatków Funduszu Pracy w 2022 r. 
 

Szczegółowe wydatki w 2022 r. przedstawiały się następująco: 

Wyszczególnienie 
Wydatki Funduszu Pracy  

Kwota w  zł 

Wydatki ogółem 6.112.892,88 

Zasiłki dla bezrobotnych 1.178.478,58 

Dodatki aktywizacyjne 35.166,70 

Programy na rzecz promocji zatrudnienia, 
 z tego: 
- badania osób bezrobotnych 
- koszty szkoleń 
- prace interwencyjne 
-  roboty publiczne 
- stypendia i składki na ubezpieczenie społeczne za okres stażu 
- dofinansowanie podejmowania działalności gospodarczej 
- prace społecznie użyteczne 
- refundacja kosztów wyposażenia i doposażenia stanowiska       
pracy 
- Krajowy Fundusz Szkoleniowy 
- bon na zasiedlenie 
- projekt pilotażowy 
 

4.630.464,11 
 
9.166,00 
262.525,25 
798.197,37 
561.810,55 
1.267.180,97 
1.001.091,00 
22.167,00 
386.100,00 
 
221.403,00 
36.000,00 
64.822,97 

Koszty wysyłki, zawiadomień, druki, prowizje bankowe, 
komunikacji 

26.020,99 

Koszty poradnictwa zawodowego, badań i ekspertyz 2.611,52 

Partnerstwo lokalne 11.400,00 

Koszty rozwoju i eksploatacji systemu teleinformatycznego 152.129,50 

Koszty szkolenia kadr służb zatrudnienia 13.522,14 

Refundacja dodatków do wynagrodzeń 41.440,00 

Inne wydatki Funduszu Pracy (wynagrodzenie pracownika) 21.659,34 
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VI. INNE DZIAŁANIA URZĘDU 

 

6.1 Krajowy Fundusz Szkoleniowy 
 

  Krajowy Fundusz Szkoleniowy (KFS) to forma wsparcia polegająca na finansowaniu 

działań na rzecz kształcenia ustawicznego pracowników i pracodawców tj. na: 

-  kursy i studia podyplomowe realizowane z inicjatywy pracodawcy lub za jego zgodą, 

- egzaminy umożliwiające uzyskanie dokumentów potwierdzających nabycie umiejętności, 

kwalifikacji lub uprawnień zawodowych, 

- badania lekarskie i psychologiczne wymagane do podjęcia kształcenia lub pracy zawodowej 

po ukończonym kształceniu, 

- ubezpieczenie od następstw nieszczęśliwych wypadków w związku z podjętym kształceniem. 

 Środki KFS przyznane pracodawcom na podstawie umowy zawartej ze starostą 

(Dyrektorem PUP), stanowią pomoc de minimis. W ramach KFS możliwe jest sfinansowanie: 

- do 80% kosztów kształcenia ustawicznego, nie więcej jednak niż do wysokości 300% 

przeciętnego wynagrodzenia w danym roku na jednego uczestnika, 

- do 100% kosztów kształcenia ustawicznego – jeśli wnioskodawca jest 

mikroprzedsiębiorcą,  nie więcej jednak niż do wysokości 300% przeciętnego wynagrodzenia 

w danym roku na jednego uczestnika (mikroprzedsiębiorca który zatrudnia mniej niż 10 

pracowników, a jego roczny obrót lub  całkowity bilans roczny nie przekracza 2 mln. euro). 

 Środki w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego w 2022 r. przeznaczone były 

na finansowanie działań na rzecz kształcenia ustawicznego pracowników i pracodawców. 

 W 2022 r. podpisano 28 umów z 19 pracodawcami, którym przyznano środki  

z Krajowego Funduszu Szkoleniowego na dofinansowanie kształcenia ustawicznego 

pracowników i pracodawców na kwotę 179 453,80 zł. 

 W wyniku dofinansowania 95 osób uczestniczyło w następujących formach kształcenia 

ustawicznego tj. studiach podyplomowych, kursach i egzaminach: 

 - warsztaty szkoleniowe – zastosowanie wieży Anyview Cyclops oraz Applle iPad wraz z  

   oprogramowaniem do cyfrowego pomiaru optycznej pozycji soczewek  

   jednoogniskowych, wieloogniskowych i zmiennoogniskowych, indywidualne  

   dopasowanie oprawy okularowej z zastosowaniem cęgów optycznych jako podstawa  

   poprawności i precyzji pomiarów optycznych wykonywanych za pomocą wieży Anyview  
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   Cyclops oraz Applle iPad  wraz z oprogramowaniem”,  

 - Master of Business Administration, 

 - warsztaty filmowe, 

 - kompleksowe szkolenie z zakresu: magazyny energii, elektromobilność, 

 - kompleksowe szkolenie z zakresu: pompy ciepła, f-gazy, klimatyzacja. Montaż, dobór,  

   sprzedaż instalacji. Uprawnienia energetyczne G-II, 

 - transformacja cyfrowa w aptece – obsługa pacjenta i zarzadzanie apteką z  

   wykorzystaniem innowacyjnych rozwiązań oprogramowania farmaceutycznego, 

 - kurs kancelaryjno – archiwalny I i II stopnia,  

 - trychologia praktyczna, 

 - prawa mieszkańca, kierunki prowadzonej terapii z elementami pozawerbalnych technik  

   komunikacji z mieszkańcem, 

 - kurs rachunkowości budżetowej od podstaw, 

 - kurs na kandydatów na księgowego, 

 - organizacja sprzedaży i obsługi klienta w przedsiębiorstwie poprzez podnoszenie  

   kompetencji cyfrowych pracowników, 

 - spawanie gazowe stali – 311, spawanie stali elektrodami otulonymi – proces 111,  

   spawanie stali metodą MAG – 135, spawanie stali – metodą - 141h, 

 - kurs dla kandydatów na specjalistę ds. rachunkowości 

 - kierowca samochodu ciężarowego, 

 - asystent medyczny, 

 - eksploatacja urządzeń, instalacji i sieci elektroenergetycznych do 1 kV w zakresie obsługi, 

 - PNF-kurs podstawowy, 

 - badanie i fizjoterapia funkcjonalna w uszkodzeniach obręczy biodrowej, 

 - terapia manualna w ostrych dolegliwościach bólowych, 

 - chemia w szkole, 

 - geografia w szkole, 

 - przyroda w szkole, 

 - informatyka z programowaniem w szkole, 

 - edukacja i terapia osób ze spektrum autyzmu,  

 - biologia w szkole, 

 - kadry dla zaawansowanych, 
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 - technika w szkole, 

 - wychowanie do życia w rodzinie, 

 - kurs nauczycielski jogi integralnej, 

 - kurs języka angielskiego dla początkujących, 

 - kurs zatrudniania i rozliczania cudzoziemców oraz kontrola PIP i ZUS, 

 - kurs zarzadzania środkami trwałymi praz wartością niematerialną i prawną w  

   przedsiębiorstwie, 

 - kurs podatkowy: obrót międzynarodowy i ceny transferowe z uwzględnieniem Ordynacji  

   Podatkowej, 

 - kompendium inwestycji budowlanych w praktyce: prawo budowlane, realia zamówień  

   publicznych na roboty budowlane oraz FIDIC, 

 - strategie pracy z mieszkańcami DPS. 

 

6.2 Barometr zawodów 
 

  

 „Barometr zawodów”  to jednoroczne  badanie jakościowe stanowiące prognozę sytuacji 

w zawodach. Powstaje indywidualnie dla każdego powiatu w Polsce. Opiera się na opinii 

przedstawicieli Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku i Powiatowego Urzędu Pracy  

w Mońkach, którzy na przełomie III i IV kwartału spotykają się i wspólnie analizują  mi.in 

zmiany na zapotrzebowanie na pracowników w danym zawodzie w nadchodzącym roku oraz 

czy będzie ono rosnąć, maleć czy pozostanie bez zmian. Podczas oceny, eksperci, posiłkują się 

danymi na temat liczby ofert pracy oraz liczby osób zarejestrowanych w konkretnym zawodzie, 

uwzględniają również sytuacje, gdy w danej profesji większość ofert stanowić będą oferty 

staży. Jednocześnie,  gromadzone dane statystyczne nie oddają rzeczywistej sytuacji na rynku 

pracy. Nie dają odpowiedzi na pytania: czy osoba deklarująca umiejętności w konkretnym 

zawodzie jest w stanie wykonywać pracę na oczekiwanym poziomie, czy warunki oferowane 

przez lokalnych pracodawców są dla pracowników wystarczająco atrakcyjne lub czy 

pracodawca jest skłonny taką osobę zatrudnić i jakie są możliwe powody, dla których nie może 

tego zrobić. Zaletą Barometru jest to, że uwzględnia kwalifikacje pracowników i ich 

rzeczywiste przygotowanie do wykonywania zawodu. Posiadając jedynie informacje o liczbie 

osób bezrobotnych zarejestrowanych w danej specjalności, nie możemy stwierdzić, czy są one 
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faktycznie zdolne do podjęcia pracy, tj. czy posiadają odpowiednie kwalifikacje  

oraz potwierdzające je certyfikaty, czy dysponują odpowiednim doświadczeniem zawodowym 

i czy chcą podjąć zatrudnienie.  

Po przeprowadzeniu paneli eksperckich w każdym z powiatów tworzony jest „Barometr 

zawodów” dla województwa. Powstaje on poprzez agregację informacji zebranych w ramach 

poszczególnych paneli powiatowych prezentujących dane zawody. 

 

6.3 Zatrudnianie cudzoziemców 
 

 Od 1 stycznia 2018 r. w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 20 lipca 2017 r.  

o zmianie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy oraz niektórych innych 

ustaw, mającej na celu wdrożenie do polskiego porządku prawnego postanowień dyrektywy 

Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/36/UE z dnia 26 lutego 2014 r, Powiatowe Urzędy 

Pracy wpisują do ewidencji oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcom 

oraz wydają zezwolenia na pracę sezonową.  

 Zezwolenie na pracę sezonową może być wydane dla obywateli wszystkich państw spoza 

Unii Europejskiej i Europejskiego Obszaru Gospodarczego. Zezwolenie wydaje się, jeśli 

cudzoziemiec ma być zatrudniony w celu wykonywania pracy w sektorach uznanych  

za sezonowe tj. bezpośrednio związanych z rolnictwem, leśnictwem, łowiectwem i rybactwem 

lub gastronomią i zakwaterowaniem. Zezwolenie na pracę sezonową wydawane jest  

w formie decyzji administracyjnej i uprawnia do pracy przez okres nie dłuższy niż 9 miesięcy  

w roku kalendarzowym. 
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 W 2022 r. wprowadzono wiele zmian dotyczących oświadczeń o powierzeniu 

wykonywania pracy cudzoziemcom. Od 01.02.2022 r. do ewidencji może być wpisane 

oświadczenie, w którym okres wykonywania pracy jest nie dłuższy niż 24 miesiące (wcześniej 

było to  6 miesięcy w ciągu kolejnych 12 miesięcy), a dzień rozpoczęcia pracy nie jest późniejszy 

niż 6 miesięcy od daty złożenia oświadczenia. Warunkiem wpisu oświadczenia do ewidencji 

jest także zapewnienie cudzoziemcowi wynagrodzenia porównywalnego z wynagrodzeniami 

pracowników wykonujących pracę porównywalnego rodzaju lub na porównywalnym 

stanowisku. Uproszczone zasady zatrudniania cudzoziemców, do których zaliczamy 

oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy, dedykowane są dla pracodawców, którzy 

chcą powierzyć pracę niezwiązaną z działalnością sezonową cudzoziemcom będącym 

obywatelami Republiki Armenii, Republiki Białorusi, Republiki Gruzji, Republiki Mołdawii, 

Federacji Rosyjskiej lub Ukrainy. W związku z atakiem militarnym Rosji na terytorium Ukrainy, 

od 28.10.2022 r. obywatele Federacji Rosyjskiej nie mogą być zatrudniani na zasadach 

uproszczonych i nie można im powierzać pracy na podstawie oświadczenia. 

 W związku z wojną toczącą się za naszą wychodnią granicą i napływem uchodźców  

z Ukrainy do Polski, zostały wprowadzone ułatwienia w zatrudnianiu obywateli Ukrainy. 

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku  

z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, każdy obywatel Ukrainy przebywający 

legalnie  w Polsce jest uprawniony do wykonywania pracy na terytorium RP. Wobec 

uchodźców z Ukrainy zniesiono wymóg posiadania odpowiedniego zezwolenia na pracę lub 

oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy. W celu legalizacji zatrudnienia, pracodawca 

ma jedynie obowiązek zgłoszenia faktu podjęcia pracy przez obywatela Ukrainy do 

powiatowego urzędu pracy poprzez złożenie powiadomienia o powierzeniu pracy 

obywatelowi Ukrainy. Powiadomienie składa się za pośrednictwem systemu 

teleinformatycznego praca.gov.pl w ciągu 14 dni od dnia zatrudnienia obywatela Ukrainy. 

 Na terenie powiatu monieckiego widać wyraźnie zainteresowanie przedsiębiorców 

zatrudnieniem cudzoziemców. W 2022 r. liczba oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy 

cudzoziemcom, które wpłynęły do Powiatowego Urzędu Pracy w Mońkach, zdecydowanie 

wzrosła, pomimo zniesienia wymogu posiadania oświadczenia przez obywateli Ukrainy.  

W 2022 r. do PUP wpłynęły 284 oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy 

cudzoziemcom, z tego zdecydowana większość - 89,8% zostało złożonych elektronicznie za 

pośrednictwem systemu teleinformatycznego praca.gov.pl.  
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 W 2022 r. zarejestrowano 267 oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy 

cudzoziemcom. Ze względu na zaległości podmiotu powierzającego pracę w ZUS i urzędzie 

skarbowym odmówiono wpisu do ewidencji 3 oświadczeń. 13 złożonych oświadczeń było 

niekompletnych, ze względu nieuzupełnienie wniosków we wskazanym terminie 

pozostawiono je bez rozpatrzenia. 1 oświadczenie, które wpłynęło do PUP Mońki, zostało 

złożone do niewłaściwego urzędu, wobec tego przekazano je do urzędu zgodnie z właściwością 

miejscową.  

 Podmioty z terenu powiatu monieckiego na podstawie oświadczeń najczęściej powierzały 

pracę obywatelom Gruzji (109 oświadczeń). Do ewidencji oświadczeń wpisano także 77 

oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy obywatelom Białorusi, 74 oświadczenia dla 

obywateli Ukrainy, a także 4 oświadczenia dla obywateli Mołdawii oraz 3 oświadczenia dla 

obywateli Rosji.  

 Na podstawie oświadczeń cudzoziemcom powierzano pracę w następujących zawodach 

(rodzajach prac): 

‒ elektryk budowlany – 200 oświadczeń, 

‒ kierowca samochodu ciężarowego/ ciągnika siodłowego – 16 oświadczeń, 

‒ ślusarz – 11 oświadczeń, 

‒ kierowca samochodu dostawczego – 6 oświadczeń, 

‒ elektromonter instalacji elektrycznych – 6 oświadczeń, 

‒ robotnik gospodarczy – 6 oświadczeń, 

‒ pomoc kuchenna – 5 oświadczeń, 

‒ robotnik budowlany/pomocniczy pracownik budowlany – 3 oświadczenia, 

‒ brukarz – 3 oświadczenia, 

‒ monter instalacji sanitarnych – 3 oświadczenia, 

‒ pracownik biurowy – 3 oświadczenia, 

‒ sprzątaczka budowlana – 2 oświadczenia, 

‒ kierowca autobusu – 1 oświadczenie, 

‒ tynkarz – 1 oświadczenie, 

‒  sprzątaczka biurowa – 1 oświadczenie. 
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 W 2022 r. lokalni pracodawcy zgłosili zatrudnienie 73 obywateli Ukrainy z 

wykorzystaniem powiadomienia o powierzeniu pracy obywatelowi Ukrainy. Powiadomienia 

dotyczyły powierzenia pracy uchodźcom w następujących zawodach (rodzajach prac): 

- elektryk budowlany – 44 powiadomienia, 

- pracownik fizyczny – 6 powiadomień, 

- robotnik  – 6 powiadomień, 

- pomocniczy robotnik w hodowli zwierząt/ obsługa trzody chlewnej – 3 

powiadomienia, 

- pracownik produkcji – 3 powiadomienia, 

- czyszczenie i konserwacja sprzętu piekarniczego – 2 powiadomienia, 

- kierowca ciągnika siodłowego – 1 powiadomienie, 

- murarz – 1 powiadomienie, 

- dekarz – 1 powiadomienie, 

- monter instalacji sanitarnych – 1 powiadomienie, 

- robotnik budowlany – 1 powiadomienie, 

- pomoc kuchenna – 1 powiadomienie, 

- pomoc przy produkcji pieczywa słodkiego – 1 powiadomienie, 

- pomocnik masarza – 1 powiadomienie, 

- ślusarz spawacz – 1 powiadomienie. 

 

109
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Liczba oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy 
według kraju pochodzenia cudzoziemca
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 W 2022 r. do Powiatowego Urzędu Pracy w Mońkach nie wpłynął żaden wniosek  

o wydanie zezwolenia na pracę sezonową.   

W przypadku, gdy podmiot chce powierzyć pracę dla obywatela Republiki Armenii, 

Republiki Białorusi, Republiki Gruzji, Republiki Mołdawii lub Ukrainy na okres dłuższy niż 24 

miesiące albo dla obywatela innego kraju dla którego wymagane jest zezwolenie na pracę, 

powinien złożyć wniosek o wydanie zezwolenia dla tego cudzoziemca. Zezwolenia na pracę 

wydawane są przez wojewodę. W związku z tym, że pierwszeństwo do rynku pracy mają 

obywatele polscy i cudzoziemcy przebywający w Polsce na pobyt stały, warunkiem wydania 

zezwolenia może być uzyskanie przez pracodawcę informacji starosty o braku możliwości 

zaspokojenia jego potrzeb kadrowych w oparciu o lokalny rynek pracy. W celu wydania 

informacji Powiatowy Urząd Pracy na podstawie zgłoszonej przez pracodawcę oferty pracy, 

prowadzi rekrutację wśród osób bezrobotnych i poszukujących pracy. W toku postępowania 

urząd nie bierze pod uwagę wskazanych w ofercie pracy wymagań, jeśli są one zaniżone lub 

zawyżone w stosunku do pracy, którą ma wykonywać cudzoziemiec. W sytuacji, gdy rekrutacja 

zakończyła się wynikiem negatywnym lub w rejestrze PUP brak jest osób spełniających 

wymagania określone w ofercie, urząd wydaje informację o braku możliwości zaspokojenia 

potrzeb kadrowych pracodawcy. 

W 2022 r. nie wydawano informacji o braku możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych 

pracodawcy. Do Powiatowego Urzędu Pracy w Mońkach nie zgłosił się ani jeden pracodawca, 

który potrzebowałby takiej informacji. 

 

6.4 Zadania Działu Ewidencji i Świadczeń 

 

 Informacje przekazywane są osobom zainteresowanym podczas wizyt w urzędzie, 

telefonicznie, w formie broszur i ulotek oraz prezentowane na tablicach informacyjnych. 

Zakres informacji udzielanych telefonicznie dotyczył w szczególności: 

- rodzaju dokumentów niezbędnych do rejestracji, 

- zmian w obowiązujących przepisach prawnych, 

- warunków, jakie należy spełnić by uzyskać prawo do zasiłku, 

- warunków niezbędnych do uzyskania stypendium i dodatku aktywizacyjnego, 

- warunków do uzyskania stypendium z tyt. dalszej nauki. 
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Osoba udzielająca informacji dokonuje również rejestracji bezrobotnych i poszukujących 

pracy. Zarejestrowani oraz członkowie ich rodzin zgłaszani są do ubezpieczenia zdrowotnego 

i społecznego. Dokumenty zgłoszeniowe do ZUS są przekazywane raz w tygodniu, dokumenty 

rozliczeniowe do 15-go dnia następnego miesiąca, a korekty są wysyłane na bieżąco. 

W 2022 r. wydano łącznie 813 zaświadczenia: 

 - zaświadczenia o okresie pobierania świadczeń – 70, 

 - zaświadczenia do naliczenia kapitału początkowego – 154, 

 - zaświadczenia o  ubezpieczeniu – 39, 

 - zaświadczenia do ośrodka pomocy społecznej – 436 

 - zaświadczenia na prośbę osób zainteresowanych – 166. 

 Urząd współpracuje też w zakresie wymiany informacji, głównie z ZUS, KRUS, Policją, 

Komornikami, Sądami oraz Ośrodkami Pomocy Społecznej. W 2022 r. do Powiatowego Urzędu 

Pracy w Mońkach wpływały wnioski o udostępnienie danych osobowych, na które udzielono 

odpowiedzi: 

 - Zakład Ubezpieczeń Społecznych - 12 wniosków,      

 - KRUS, Gminy, WUP, PUP, Państwowa Inspekcja Pracy - 23 wnioski,  

 - Policja - 47 wniosków, 

 - Komornicy - 20 wniosków, 

 - Sądy - 5 wniosków, 

 - Ośrodki Pomocy Społecznej – 436 wniosków, w tym 420 wniosków złożonych 

elektronicznie przy pomocy platformy wymiany danych systemu SEPI. 

 Średnio miesięcznie w 2022 r. rejestrowano 85 osób (w 2021 r. - 82 osoby).  

Z ewidencji bezrobotnych i poszukujących pracy, z różnych przyczyn, w 2022 r. wyłączano 

średnio miesięcznie 88 osób (w 2021 r. - 96 osób). 

 W 2022 r. 5 osób zarejestrowało się z prawem do zasiłku transferowanego. Zasiłek taki jest 

wypłacany przez instytucję właściwą w państwie, z którego transferowany jest zasiłek – 

bezpośrednio na konto bankowe osoby bezrobotnej. Zasiłek podczas poszukiwania pracy jest 

wypłacany maksymalnie przez 3 miesiące od dnia wyjazdu z państwa, ale w wyjątkowych 

okolicznościach możliwe jest przedłużenie okresu transferu maksymalnie do 6 miesięcy. 
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6.5 Działalność decyzyjna, rozpatrywanie skarg i wniosków 
 

 W 2022 r. wydano 1004 decyzje o uznaniu za osobę bezrobotną, 1145 decyzji o utracie 

statusu osoby bezrobotnej, 13 decyzji o utracie statusu poszukującego pracy oraz 745 decyzji 

o przyznaniu i utracie świadczeń z tytułu bezrobocia. Ogółem wydano 2907 decyzji.  

Od wydanych decyzji wniesiono 1 odwołanie. Po rozpatrzeniu odwołanie przesłano do organu 

wyższej instancji, który decyzję organu I instancji utrzymał w mocy. 

 Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach w 2022 r. przekazał elektronicznie do Urzędu 

Skarbowego 322 informacje o dochodach oraz pobranych zaliczkach na podatek dochodowy 

dotyczących osób bezrobotnych od wypłaconych im świadczeń w 2021 roku. Ponadto 

Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach przekazał 466 osobom bezrobotnym roczne raporty 

składek społecznych i zdrowotnych za 2021 r. (RMUA) z tytułu pobieranych świadczeń.  

 W roku 2022 odnotowano jedną skargę na pracownika urzędu, która została wyjaśniona  

i załatwiona polubownie. 

 

6.6 Powiatowa Rada Rynku Pracy 
 

Powiatowa Rada Rynku Pracy jest organem opiniodawczo – doradczym starosty  

w sprawach polityki rynku pracy. 

 Do zakresu działania Powiatowej Rady Rynku Pracy należy w szczególności: 

• inspirowanie przedsięwzięć zmierzających do pełnego i produktywnego zatrudnienia 

na terenie Miasta; 

• ocena racjonalności gospodarki środkami Funduszu Pracy; 

• opiniowanie opracowanych przez powiatowy urząd pracy propozycji przeznaczenia 

środków Funduszu Pracy i sprawozdań z ich wykorzystania; 

• składanie wniosków i wydawanie opinii w sprawach dotyczących kierunków 

kształcenia, szkolenia zawodowego oraz zatrudnienia na terenie Miasta; 

• ocenianie okresowych sprawozdań z działalności powiatowego urzędu pracy; 

• delegowanie przedstawicieli do komisji konkursowej dokonującej wyboru kandydata 

na stanowisko dyrektora powiatowego urzędu pracy; 

• opiniowanie wniosków o odwołanie dyrektora powiatowego urzędu pracy; 
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• opiniowanie wniosków w trybie art. 76 ust. 7 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. 

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy w sprawie umorzenia w części lub  

w całości nienależnie pobranego świadczenia ze środków Funduszu Pracy oraz 

jednorazowo przyznanych środków na podjęcie działalności gospodarczej; 

• opiniowanie celowości realizacji programów specjalnych; 

• opiniowanie proponowanych przez starostę zmian realizacji programów specjalnych; 

• opiniowanie celowości realizacji Programu Aktywizacja i Integracja. 

Powiatowa Rada Rynku Pracy działająca przy Powiatowym Urzędzie Pracy w Mońkach 

zorganizowała w 2022 roku cztery posiedzenia. Tematyka posiedzeń obejmowała: 

• opiniowanie podziału środków Funduszu Pracy, 

• opiniowanie podziału środków w ramach realizowanych projektów 

współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego, 

• Krajowy Fundusz Szkoleniowy 

• Opiniowanie podziału środków w ramach projektu pilotażowego 

• Ocenę racjonalności gospodarowania środkami Funduszu Pracy, 

• Ocenę okresowego sprawozdania z działalności Powiatowego Urzędu Pracy  

w Mońkach; 

• Informacje na temat możliwości zatrudnienia obywateli Ukrainy w związku z wejściem 

w życie ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku  

z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, 

• Informację nt. realizacji projektu pilotażowego „Dofinansowanie na podjęcie 

działalności gospodarczej w nowym modelu inkubacji – Młodzi na start”, 

• Informację na temat ustawy o aktywności zawodowej.  

 Na wszystkich posiedzeniach Powiatowej Rady Rynku Pracy informowano członków Rady  

o aktualnej sytuacji na lokalnym rynku pracy oraz omawiano sprawy bieżące Powiatowego 

Urzędu Pracy w Mońkach.   
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VII. ORGANIZACJA I ZARZĄDZANIE POWIATOWYM URZĘDEM PRACY  

W MOŃKACH 

7.1 Sprawy formalno - prawne 

 

 W celu prawidłowej realizacji zadań wynikających z przepisów prawa oraz efektywnego 

wykorzystania posiadanych zasobów kadry pracowniczej w 2022 r. Dyrektor Powiatowego 

Urzędu Pracy wydał  szereg zarządzeń wewnętrznych, które dotyczyły między innymi: 

• w sprawie wprowadzenia zmian do Regulaminu wynagradzania pracowników 

Powiatowego Urzędu Pracy w Mońkach, 

• w sprawie wprowadzenia pracy zdalnej dla pracowników Powiatowego Urzędu Pracy 

w Mońkach, 

• w sprawie powołania Komisji ds. oceny i wydzielenia dokumentacji niearchiwalnej 

Powiatowego Urzędu Pracy w Mońkach, dla której upłynął termin przechowywania 

określony w jednolitym rzeczowym wykazie akt, 

• w sprawie wprowadzenia zmian do Regulaminu Gospodarowania Środkami 

Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych, 

• w sprawie powołania komisji rekrutacyjnej w celu przeprowadzenia postępowania  

o wyłonienie kandydata na stanowisko urzędnicze – referent ds. ewidencji i świadczeń, 

• w sprawie przeprowadzenia rocznej inwentaryzacji aktywów i pasywów  

w Powiatowym Urzędzie Pracy w Mońkach, 

• w sprawie wprowadzenia zmian do Instrukcji obiegu i kontroli dokumentów 

księgowych, 

• powołania w Komisji Egzaminacyjnej do przeprowadzenia egzaminu kończącego służbę 

przygotowawczą pracowników Powiatowym Urzędzie Pracy w Mońkach. 

 Oprócz wymienionych powyżej w 2022 r. stosowano również wydane przez Dyrektora PUP  

w latach poprzednich zarządzenia, instrukcje i regulaminy. 
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7.2 Szkolenia pracowników 

 

 Obowiązek uczestniczenia w różnych formach podnoszenia wiedzy i kwalifikacji 

zawodowych przez pracowników PUP wynika bezpośrednio z przepisów szczególnych.  

W PUP w Mońkach na 2022 r. opracowany został i zatwierdzony przez Dyrektora PUP plan 

szkoleń pracowników na podstawie Regulaminu Kontroli Zarządczej wprowadzonego 

Zarządzeniem  nr 16/2020 Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Mońkach z dnia 24 lipca 

2020 r. 

 Głównym celem szkoleń jest podnoszenie kwalifikacji pracowników w zakresie 

prawidłowego stosowania przepisów, co w efekcie przyczynia się do lepszej, efektywniejszej  

i bardziej profesjonalnej obsługi klientów Urzędu Pracy oraz doskonałego pełnienia 

obowiązków służbowych. W 2022 r. ze szkoleń korzystali wszyscy pracownicy, których 

stanowiska pracy wymagają ciągłego doskonalenia zawodowego.   

 Najaktywniej w szkoleniach uczestniczyli pracownicy Centrum Aktywizacji Zawodowej.  

Systematyczne doskonalenie i wzbogacanie wiedzy jest wymogiem ustawowym  

dla pracowników tego działu. Realizacja szkoleń w poszczególnych działach Powiatowego 

Urzędu Pracy przedstawia się następująco: 

 1. Dział Ewidencji i Świadczeń   - 5 szkoleń, 

 2. Dział Finansowo Księgowy    - 7 szkoleń, 

 3. Centrum Aktywizacji Zawodowej  - 11 szkoleń, 

 4. Dział Organizacyjno- Administracyjny  - 6 szkoleń. 

 

 Tematyka szkoleń opierała się przede wszystkim na aktualnie realizowanych programach  

przez Powiatowy Urząd Pracy, jak również na nowelizacji przepisów prawa dotyczących 

poszczególnych działów urzędu. Dzięki uczestnictwu w szkoleniach pracownicy Powiatowego 

Urzędu Pracy mogli zdobyć umiejętność radzenia sobie w sytuacjach trudnych oraz nabyli 

wiedzę wspomagającą efektywne wypełnianie codziennych obowiązków a w konsekwencji 

lepszą i skuteczniejszą obsługę osób bezrobotnych i pracodawców. Zdobyta wiedza była 

pomocna w wybraniu odpowiedniej formy obsługi, stosownej do sytuacji jak również typu 

klienta.  

 Epidemia koronawirusa przyspieszyła cyfryzację w wielu branżach – w tym także na 

rynku edukacji i szkoleń. Z uwagi na sytuację epidemiologiczną pracownicy zatrudnieni  
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w Powiatowym Urzędzie Pracy w Mońkach w 2022 r. przede wszystkim odbywali szkolenia  

w formie online, głównie ze względów bezpieczeństwa. W mniejszym stopniu niż w latach 

poprzednich, korzystali z organizowanych  nieodpłatnie seminariów i konferencji 

organizowanych przez Podlaski Urząd Wojewódzki, Wojewódzki Urząd Pracy w Białymstoku, 

Starostwo Powiatowe w Mońkach oraz przez inne instytucje szkoleniowe. 

 

7.3 Stan osobowy 

 

 Na koniec grudnia 2022 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Mońkach zatrudnionych było 

23 pracowników, w tym 1 osoba niepełnozatrudniona i 1 osoba w ramach projektu  

współfinansowanego przez  Europejski Fundusz Społeczny  „Wiedza Edukacja Rozwój”.  

 Zatrudnionych w oparciu o umowę o pracę na czas nieokreślony było 19 osób, w tym 14 

kobiet. Jedna osoba zatrudniona była na czas zastępstwa oraz cztery osoby zatrudnione 

zostały w oparciu o umowę o pracę na czas określony. Wykształceniem wyższym legitymowało 

się 18 pracowników. Przy bezpośredniej obsłudze interesantów zatrudnionych było 15 

pracowników, z tego w Dziale Ewidencji i Świadczeń - 6 pracowników oraz w Centrum 

Aktywizacji Zawodowej -  9 pracowników. Zatrudnienie w pozostałych działach kształtowało 

się następująco: w Dziale Administracyjno – Organizacyjnym: 4 pracowników, w tym  

1 niepełnozatrudniona oraz w Dziale Finansowo - Księgowym - 3 pracowników. 

 W  2022 r. staż zawodowy w Urzędzie Pracy w Mońkach odbyła jedna osoba. 

  

7.4 Sprawy BHP i Ppoż. 

 

 W 2022 r. działania w zakresie bhp i ppoż. związane były głównie z utrzymaniem  

w należytym stanie bezpieczeństwa obiektu i urządzeń biurowych oraz sprzętu gaśniczego. 

Nowo zatrudnianych pracowników zapoznawano z obowiązującymi instrukcjami bhp i ppoż., 

a także z wynikami oceny ryzyka zawodowego. W 2022 r. przeszkolonych zostało dwóch 

pracowników na stanowiskach kierowniczych z zakresu szkoleń okresowych w dziedzinie bhp. 

 Szkolenia wstępne w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy wyłączone były z zakazu 

organizowania i udziału w zgromadzeniach, spotkaniach i zebraniach. Jednocześnie w okresie 

stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii dopuszczano przeprowadzanie szkoleń 
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wstępnych w dziedzinie bhp w całości za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej. 

Na szkolenia wstępne z dziedziny bhp skierowano dwie osoby.  

7.5 Kontrole 

 

 W 2022 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Mońkach przeprowadzono dwie kontrole, 

które zrealizował Wojewódzki Urząd Pracy w Białymstoku. Zakres kontroli obejmował 

sprawdzenie prawidłowości realizacji projektów pn. „Aktywizacja osób młodych pozostających 

bez pracy w powiecie monieckim (VI)” oraz projekt „Rozwój i praca obliczem sukcesu (VI)”,  

w tym kontrolowano poprawność poniesionych wydatków pod względem zgodności  

z obowiązującymi procedurami, przepisami prawa oraz postanowieniami umowy.  

 Kontrole wewnętrzne przeprowadzono w terminach zaplanowanych i ujętych w Planie 

kontroli zarządczej. W ramach kontroli zarządczej przeprowadzono cztery kontrole 

wewnętrzne. Dotyczyły one: 

• prawidłowości opisywania faktur pod względem merytorycznym, 

• prawidłowości podpisywania teczek aktowych osób bezrobotnych, 

• kontroli wydatków budżetowych poniesionych na zakup usług obcych za pierwsze 

półrocze 2022 r., 

• realizacji zadania – staże zawodowe.  

Centrum Aktywizacji Zawodowej w Mońkach w ramach kontroli zarządczej w roku 2022 r. 

objęło kontrolą zewnętrzną: staże, szkolenia, dotacje na rozpoczęcie działalności 

gospodarczej, odbiór miejsc pracy w ramach refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia 

stanowiska pracy.  

Po dokonaniu kontroli nie stwierdzono żadnych uchybień. 

 

7.6 Inne działania i inicjatywy urzędu 

 

 Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach oprócz zadań i obowiązków wynikających  

z przepisów wykonywał także dodatkowe działania i inicjatywy mające na celu zapewnienie 

lepszej informacji dla klientów urzędu na temat dostępnego wsparcia i stosowanych procedur. 

W związku z panującą epidemia COVID-19 system pracy został zmieniony w części na zdalny  
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w celu ograniczenia ryzyka zarażenia wirusem. Wizyty w urzędzie w większości były 

obsługiwane z wykorzystaniem systemów teleinformatycznych.  

 Ważnym elementem polityki informacyjnej urzędu jest zapewnienie przejrzystości  

i aktualności strony internetowej urzędu. Serwis internetowy jest obecnie najważniejszym 

źródłem informacji dla klientów PUP w Mońkach. W ciągu roku strona internetowa była na 

bieżąco aktualizowana informacjami na temat: aktualnych ofert pracy, stażu, dostępnych 

środków finansowych na aktywizację, naborów wniosków, aktualnych wzorów formularzy, 

sytuacji na lokalnym rynku pracy i wielu innych przydatnych informacji. Aby polepszyć 

przekazywanie informacji drogą elektroniczną w serwisie facebook umieszczane są aktualne 

oferty pracy i wolne oferty stażu a także informacje nt. sytuacji na lokalnym rynku pracy. 

Wszyscy użytkownicy mogą też w prosty i szybki sposób zadać pytanie pracownikowi urzędu.  

 

 


